
Abstrakt 

Diplomová práce pojednává o nezpůsobilé přípravě a nezpůsobilém pokusu trestného 

činu. Problematika trestnosti nezpůsobilých jednání není v právní vědě nic nového, přesto se 

jedná o téma stále aktuální. Kvůli nedostatečné právní úpravě, nízkému počtu konkrétních 

případů řešených před soudy a malému zájmu ze strany odborné veřejnosti zůstává i v současné 

době mnoho otázek nezodpovězeno. Zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník, řešení nenabízí. 

Trestnost nezpůsobilých jednání výslovně neupravuje, institut je zmíněn pouze v jediném 

ustanovení, a to v § 46 odst. 3 o upuštění od potrestání. Zákonodárce tedy z většiny ponechal 

vymezení trestnosti a postupu při ukládání trestů za nezpůsobilá jednání na nauce a praxi.  

Cílem práce je podat komplexní výklad o nezpůsobilé přípravě a nezpůsobilém pokusu 

trestného činu, rozebrat jednotlivé problémy s tímto institutem spojené a navrhnout jejich 

řešení. 

Text práce je rozdělen celkem do devíti kapitol. První stručně pojednává o vývojových 

stádiích trestného činu, ostatní jsou zaměřeny čistě na nezpůsobilou přípravu a pokus. Ve druhé 

kapitole je tento institut nejprve definován, následuje pojednání o trestnosti dle současné právní 

úpravy. Třetí kapitola je zaměřena na teorie spojené s naukou o přípravě a pokusu, konkrétně 

na teorie objektivní, subjektivní a smíšené. Čtvrtá část je zaměřena na jednotlivé druhy 

nezpůsobilé přípravy a pokusu, tj. na přípravu a pokus nezpůsobilými prostředky, na 

nezpůsobilém předmětu útoku, nezpůsobilým subjektem a na tzv. pověrečnou či naivní přípravu 

(pokus). Pátá kapitola se zabývá trestáním nezpůsobilé přípravy a pokusu. V šesté kapitole jsou 

zpracována vybraná soudní rozhodnutí Nejvyššího soudu, vrchních a krajských soudů. 

Následuje kapitola o historickém vývoji nezpůsobilé přípravy a pokusu. Osmá kapitola nabízí 

mezinárodní srovnání právní úpravy a přístupu k trestnosti nezpůsobilých jednání. Konečně 

poslední kapitola obsahuje úvahy de lege ferenda o možné podobě zákonné úpravy v trestním 

zákoníku. 


